Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 698/2016

Manifesta aplauso a Paróquia

Imaculada Conceição - Diocese de

Piracicaba, pela comemoração dos

seus 30 anos de fundação.

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no dia 23 de junho de 2016 foi celebrada

a Missa do 30º aniversário de instalação da Paróquia Imaculada Conceição

(1.986-2016), localizada na Rua Salvador, número 662 no bairro Cidade Nova;

CONSIDERANDO que, Segundo o testemunho de moradores

mais antigos a Comunidade do bairro Cidade Nova começou a ser formada,

provavelmente, no ano 1.979, quando o então pároco da Paróquia Senhor Bom

Jesus, Pe. Mário Freguglia passou a celebrar a Missa nas casas dos

moradores dando início à nova Comunidade. Com o passar do tempo às

missas foram celebradas durante algum tempo na Escola Maria José Margato

Brocatto;

CONSIDERANDO que, em 1982 chegou ao bairro o Pe. Antônio

Correa Filho que deu continuidade ao trabalho pastoral, organizando e

construindo, juntos aos membros da Comunidade, com muita luta e esforço, a

estrutura necessária para o nascimento da nova Paróquia. O sonho de todos

tornou realidade no dia 13 de maio de 1.986, Festa de Nossa Senhora de

Fátima, quando Dom Eduardo Koaik, Bispo Diocesano de Piracicaba, assinou o

Decreto de Ereção da Paróquia Imaculada Conceição, em Santa Bárbara

d’Oeste; que contava com os seguintes bairros: Jardim Pérola, Jardim São

Fernando, Jardim Barão, Jardim das Orquídeas, Jardim das Laranjeiras, Jardim

Esmeralda, Planalto do Sol, Parque Zabani e Cidade Nova. Assim, depois de

muitos anos de tanto trabalho, a nova Paróquia foi instalada no dia 22 de

junho de 1986, em Celebração Eucarística presidida por Dom Eduardo Koaik,

e concelebrada pelo Pe. Antônio Correa Filho, Cônego Luiz Gongaza Zuliani,

Chanceler do Bispado, e Pe. Mário Freguglia. Nessa mesma data, o bispo deu

posse como primeiro pároco da nova Paróquia o Pe. Antônio Correa Filho, e

também fez o lançamento da pedra fundamental da construção da nova Igreja

Paroquial, dedicada a Bem-Aventurada Virgem Maria, com o título de

Imaculada Conceição;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, naquele momento havia somente a

Capela São Francisco de Assis, no Jardim Pérola. Na continuidade dos

trabalhos nasceram as Comunidades São Pedro do Bairro São Fernando e São

Paulo Apóstolo do Bairro Jardim das Orquídeas. Pe. Antônio Correa Filho foi o

responsável pela construção da Casa Paroquial, Igreja Matriz, Capela São

Francisco de Assis, Capela São Paulo Apóstolo e Capela São Pedro;

CONSIDERANDO que, no dia 11 de janeiro de 2014, Festa do

Batismo do Senhor, em Celebração Eucarística presidida por Dom Fernando

Mason e concelebrada pelos padres das paróquias circunvizinhas, assumiu o

ofício paroquial, como 5º pároco, o Pe. Agnaldo Rogério dos Santos, atual

pároco da Comunidade;

CONSIDERANDO que, este Vereador gostaria de parabenizar ao

Padre Agnaldo e á toda à comunidade pela dedicação, empenho e amor com

que conduzem seus trabalhos paroquiais, que Deus possa os abençoar e

guardar sempre.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Paróquia Imaculada

Conceição - Diocese de Piracicaba, pela comemoração dos seus 30 anos de

fundação.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 30 de novembro de 2016.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista

-vereador-